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Glossaries

a Radius of loading plate

D10 (mm)

Diameter of soil particles at which 10% of the sample's mass is comprised of

particles with a diameter less than this value

D30 (mm)

Diameter of soil particles at which 30% of the sample's mass is comprised of

particles with a diameter less than this value

D50 (mm)

Diameter of soil particles at which 50% of the sample's mass is comprised of

particles with a diameter less than this value

Gs Specific gravity of soil

γd (kN/m3) Dry unit weight of soil layer

γs (kN/m3) Unit weight of soil

φ (degree) Soil internal friction angle

C (kPa) Soil cohesion

E (MPa) Young’s modulus of soil in elastic analysis

K1 First calibration parameter for nonlinear analysis

K2 Second calibration parameter for nonlinear analysis

D (mm) Diameter of the loading plate

u (mm) Embedment depth of geocell layer

hs (mm) Thickness of soil layer

hgt (mm) Thickness of the upper EPS geofoam layer

hgb (mm) Thickness of bottom EPS geofoam layer

γgb (kg/m3) Density of the bottom EPS geofoam layer

γgt (kg/m3) Density of the upper EPS geofoam layer

Pt (kPa) Magnitude of transferred pressure on top EPS layer

σc (kPa) Compressive strength of EPS geofoam (measured at 10% strain in EPS sample
test)

d (mm) Joint separation distance between EPS blocks
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SR Ratio of transferred pressure on EPS geofoam to the compressive strength of
EPS (pt/σc)

δs (mm) Settlement of the loading surface/plate from tests or simulation

δg (mm) Settlement on top of EPS geofoam layer from simulation

RSGS Ratio of loading plate settlement to the settlement calculated on top of EPS
geofoam layer (δs/ δg)

δ𝐫.𝐦.𝐧 (mm) Surface settlement of reinforced system at loading stage “m” and load cycle
“n”.

𝐩𝐫.𝐦.𝐧 (kPa) Vertical stress at point of interest at loading stage “m” and load cycle “n”.

𝐏𝒔 (kPa) Stable pressure threshold of EPS geofoam.

𝐏𝐭 (kPa) Pressure transferred on EPS geofoam.

X Reinforcement status (r for reinforced and u for unreinforced).

n Number of load cycles, the cycle number is reset to 1 for the first cycle of the
second, more highly loaded, stage (1, 101 and 400 indicate the first cycle of
both loading stages, last cycle of first loading stage and the last cycle of second
loading stage, respectively).

MR (MPa) Resilient modulus

m 1 and 2 for the first and second loading stages (applied pressures of 275 and
550 kPa to loading plate), respectively

IFp Improvement factor for comparison of reinforced and unreinforced transferred

pressures

IFδ Improvement factor for comparison of reinforced and unreinforced settlements

υ Poisson’s ratio

Δ (mm) Resilient deflection under the loading plate
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Abstract

Nowadays, development of constructions and infrastructures has been moved to
marginal areas due to population growth and thus, variable ground conditions might be
encountered frequently along civil projects. With the growing needs for new constructions,
novel methods are studied to enable quicker construction of embankments. As a solution,
Expanded Polystyrene (EPS) geofoams are frequently used for a broad range of civil
engineering, mining and agricultural applications. Performance of EPS geofoam systems is
mainly dependent on the overlying soil thickness, density of EPS geofoam layers, thickness of
EPS layers and the type and amplitude of applied pressure. Considering reduction in
overburden and accelerating construction, EPS geofoam has served as an ultra‐light weight
material however, studies that consider the effect of these parameters as well as mechanical
properties of EPS geofoams are rare, or in some cases non‐existing.

To investigate the effect of these factors, a series of small‐scale as well as large‐scale
tests were carried out under static and cyclic loading which then, accompanied with
numerical analyses (for the static loading condition). The static small‐scale tests were
performed by using universal testing machine however the large‐scale tests were carried out
using special testing box. The box dimensions were 2200x2200 mm in plan and up to 1400
mm in height and loading plate dimension was 300 mm. The repeated loading was applied as
100 cycles of 275 kPa pressure, followed by 400 cycles of 550 kPa pressure (equivalent to 39
kN), with 10 second time per each load application. EPS densities of 14.4 to 28.8 kg/m3 were
tested and gravelly sand was used as the overlying layer.

The uniaxial test results show that a cylindrical shape might have an advantage over the
cubic shape due to more uniform pressure distribution on the top and bottom surfaces of
the samples. Also, the train rate, can influence both elastic modulus and compressive
strength of the EPS geofoam. The results during static loading indicated that increasing soil
thickness from 300 to 600 mm reduced settlements by up to 65% and provision of
reinforcement could cause up to 54% reduction in surface settlements. Numerical analyses
signified that increasing the vertical gap between EPS blocks from 0 to 5 mm substantially
increased surface settlement in the unreinforced pavement, though settlements due to gaps
were almost diminished by using reinforcement. Under repeated loading, the rut depths
reduced by 13.5% and 40.8% with increasing the soil thickness by 33% and 100% from 300
mm, respectively. Increasing thickness of the overlying denser EPS geofoam layer beyond
200 mm (and simultaneous decrease of bottom EPS thickness) would only result in a 20%
decrease in the peak settlements at the final loading cycle. EPS density can be reduced to a
minimum of 19.4 kg/m3, provided that 600 mm thick soil layer is used.

Keywords: EPS geofoam, Uniaxial test, plate load tests, lightweight fill, construction,
pavements
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1 Preface

1.1 Introduction

Geofoam is the generic name given to lightweight blocks of expanded polystyrene (EPS)
or extruded polystyrene (XPS). The main purpose of EPS geofoam is to provide lightweight
material fill used in highway or railway construction and bridge abutments. Additionally,
other areas of application for EPS geofoam includes pipe and culvert protection, thermal
breaks (insulation), wave barrier systems, etc. A close view of EPS geofoam is shown in
Figure 1‐1.

Figure 1‐1: Close view of EPS geofoam

The material structure in EPS geofoam consists of abundant open‐ended air bubbles
that are attached, bonded, or fused together, and sometimes might be bundled together,
which is manufactured from the extrusion process of raw polystyrene beads. The individual
tubes might have simple random geometric shapes in their cross section (circle, ellipse,
hexagon, octagon, etc.), which might averagely vary from less than 1 mm to a few
millimeters. When bundled together, the composite resembles a honeycomb in its overall
cross section assembly, hence its name – “geocomb”. At the moment, geocomb is only
produced from rigid polymers (polypropylene and PVC) materials (Geofoam, n.d.). In this
section, first a brief history of EPS geofoam is presented and then, some of the manuals for
design with EPS geofoam are introduced.

1.2 Background

The first application of EPS geofoam was in embankments around Flom Bridge in Oslo,
Norway at 1972 for reducing settlements. Preceding the installation of EPS geofoam, 20‐30
cm of settlement occurred annually in this area, severely damaging the existing road
pavements. With the successful outcome of the Oslo geofoam project, a series of
international conferences have been started to extend the knowledge, disseminate research,
share new application and discus case histories. The first conference of these series was held
in Oslo at 1985 (Geofoam, n.d.) [1].
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Since then, there have been many successful applications of EPS geofoam in civil
engineering projects around the world, mostly due to the advantages it possesses as a
lightweight fill. For example, over 1,300,000 m3 of geofoam was used in 2,000 projects in
Japan between 1985 and 1987. These applications include runway fill embankment in
Japanese airports, demonstrating geofoam’s capability for sustaining heavy and repeated
pressure applications. The first use of geofoam in the United Stated took place in 1989 on
Highway 160 between Durango and Mancos where a landslide happened due to rain fall and
destroyed part of the highway as a consequence. To prevent similar events, geofoam was
utilized to stabilize highway side slopes along suspected areas. This method reduced the
total cost of the project by 84% compared to conventional renovation techniques.

Figure 1‐2 displays a number of EPS geofoam blocks carried to construction. Note the
use of weighted anchors to prevent the blocks from being blown around in the wind.

Figure 1‐2: EPS geofoam blocks at a construction site

From 1997 to 2001, the largest geofoam project took place in the United States
Interstate 15 in Salt Lake City, Utah. Approximately 100,000 m3 geofoam was used in order
to minimize relocation and remolding operations within the project with a total saving
around $450,000. Likewise, geofoam was applied in bridge abutments and approaches to
increase its base stability. With the achievements of EPS geofoam usage for the I‐15 project,
Utah Transit officials incorporated geofoam embankments for their light rail (i.e., TRAX) and
commuter rail lines (i.e. FrontRunner).

In another project, and the largest one in North America up to 2012, a new highway
segment was built in Quebec, Montreal area with 625,000 m3 of geofoam (from 2009 to
2012). Since 2016, the new elevated Highway 15 and Turcot interchange in Montreal have
used a vast amount of geofoam. This brief introduction indicates that the usage of EPS

[…]

ultimate amplitude of applied pressure.

13. Geocell reinforcement can reduce surface settlement of the pavement foundation by up
to 54% for EPS 22/19 when the ultimate magnitude pressure (800 kPa) is applied. The
reduction in surface settlement by provision of geocell increases as the applied pressure
increases.

14. The improvement or settlement reduction obtained from geocell would be greater when
the geocell reinforced soil is used on lower density EPS beds. Furthermore, the influence
of geocell is larger when thinner soil layer is employed.

15. The observed behavior in the unreinforced and reinforced pavement foundations on EPS
geofoam can be attributed to the transferred pressure on the EPS geofoam (SR). The
major amount of settlement initiates when the transferred pressure has approached or
exceeded the compressive strength of EPS geofoam (or when SR grows further than 1.0).

16. By using geocell reinforcement, the excessive increase in surface settlement due to the
gaps between EPS blocks could be almost vanished. When discontinuous EPS geofoam
blocks are tightly arranged (the opening between EPS blocks is zero), load‐ settlement
curve of the pavement foundation would be almost identical to those of the continuous
formation of EPS blocks. Increasing the gap size of blocks to 5 mm in the unreinforced
cases will induce 60% increase in the surface settlements at the ultimate applied
pressure.

17. The settlement occurring on the surface of EPS geofoam pavement foundations could be
related to the linear and nonlinear phases of the soil and underlying EPS geofoam
material. Considering the interaction between these phases of soil and EPS geofoam, the
resultant response could be divided into 2 or 3 phases, depending on the reinforcement
status, soil thickness and EPS density.
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18. The optimum embedment depth of EPS geofoam is about 0.1‐0.2 times of diameter of
the loading plate. However due to the practical concerns, a minimum value of u/D= 0.2 is
recommended.

6.3 Repeated loading

The results of unreinforced pavement foundation subjected to repeated loading can be
drawn as:

1. If an unpaved road consisting of EPS layers is subjected to the repeated loading of heavy
trucks (800 kPa), deep ruts will certainly occur on the pavement surface and the
operational life of the pavement will considerably decrease due to punching failure in
the soil as a consequence of crushing of the EPS. However, the additional load transfers
likely to be achieved by providing a bound, sealed surface, can be expected to reduce the
stress in the soil and on top of the EPS to a level where the system can tolerate a large
number of load repetitions.

2. The pressures likely to be applied by a light truck (275 kPa) are insufficient to produce
large ruts on the surface of a pavement that includes EPS geofoam covered with 400mm
of soil. However, pressure from the tires of a heavy truck (550 kPa) are likely to generate
internal stresses that exceed tolerable limits unless other construction measures are
introduced.

3. The thickness of the soil layer covering the EPS geofoam bed is a key factor affecting the
value of settlements experienced at the loading surface. The compaction (and, hence,
the shear strength) of soil placed on the EPS backfill is dependent on the thickness of soil
layer placed on the top of EPS geofoam. Therefore, the value of hs affect the settlements
in a duplicated way including the “thickness” itself and the achievable “compaction”. For
example, when hs is equal to 200 mm, the pavement surface deforms excessively and
cannot resist a large number of pressure applications.

4. In order to find an optimum thickness for soil and upper EPS layer (a cost effective and
time saving solution), hs and hgt were varied in a way that their total value was kept
constant. For a medium thickness of soil (hs =300mm) the surface deformation after 500
cycles of load reduced by 14, 41 and 65% as the soil thickness was increased by 33, 100
and 133%, therefore optimizing soil thickness is critical. The desired value can be
selected based on the design priorities and economic factors. For all of the cases, the
residual (plastic) surface settlement was about 78% of the total settlement.

5. As denser, more load resistant, EPS geofoam is costlier then the less dense type, a key
design goal is to determine the thickness of upper and bottom EPS layers. With a
reasonable soil cover (hs=400 m), increasing the thickness of a denser and stiffer upper
EPS layer from hgt=200 mm to hgt=600 mm only caused a 20% decrease in the total
settlement of loading surface. On the other hand, reduction of hgt lower than 200 mm,
will induce extreme ruts on the pavement surface due to the rupture of that upper EPS
layer.

6. Density of EPS in the subsequent layers has critical influence on the performance of the
EPS embankment. Using EPS 29 for upper and bottom EPS layer can reduce the depth of
surface ruts up to 60% after total application of 500 load cycles, with respect to EPS 22
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and 19 as top and bottom layers. When the top and bottom layers are EPS 22, the
mentioned reduction is 52%. However, application of upper and bottom densities of 29
kg/m3 over 29 kg/m3 or 22 kg/m3 over 22 kg/m3 and are not practical and will increase
the costs of the project. The case of 19 kg/m3 EPS placed over 19 kg/m3 EPS is insufficient
for application against 550 kPa and deforms excessively after a limited number of
applications of repeated pressure.

7. An initial stress analysis was performed to investigate the sensitivity of the stress applied
to the top of the EPS geofoam. It showed that there will be limiting moduli and
thicknesses for the overlying soil. Therefore, it will be important to ensure a well‐
compacted and carefully selected overlying soil of adequate thickness to ensure that the
EPS isn’t overloaded and, thereby, prone to punching failure. The exact thicknesses and
stiffnesses will depend on materials employed.

6.4 Suggestion for future research

Some of the highlights for the future research developments could be recommended as:

1. Using a low rate for static loading and low frequency for repeated loading, the results of
this research represent the lower boundary for the performance of pavement
foundations on EPS geofoam. Investigating the effect of loading rate and frequency is
recommended.

2. Although from field observations, it has been proved that the effect of creep is
negligible, it would be interesting to test the effect of long‐term loading in the laboratory
controlled condition.

3. Effect of different soil reinforcement (e.g. geocell, geotextile, planar in one or more
layers) are worth investigating in the future research.

4. Development of the numerical modeling for repeated loading requires stronger
hardware and can be performed for the future development of this work.
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