Opponent Evaluation Report

Date: Oct. 06, 2021

PhD Topic: Mechanical behaviour of expanded polystyrene (EPS) under static and cyclic loading

PhD Student: Omid Khalaj, M.Sc., Ph.D.

Supervisor: Prof. Dr. Ing. Bohuslav Mašek, Ph.D.

External Examiner: Prof. Seyed Naser Moghaddas Tafreshi, Ph.D.

Institute: University of West Bohemia, Plzen, Czech Republic

Department: Materials and Engineering Metallurgy

I received a digital copy of the entire Ph.D. thesis for Mr. Omid Khalaj in PDF format. It includes 119 pages (effective 111 pages) consisting of 8 main sections, including the publication list.

I carefully reviewed this thesis and found it outstanding in theoretical as well as practical applications. This thesis presents the results of comprehensive tests on cylindrical samples of Expanded Polystyrene (EPS) under monotonic and cyclic loadings, along with the monotonic numerical simulations. The achievements show more detail in the mechanical properties of EPS blocks as a supporting material rather than traditional soil backfill/embankments. This information is usually missed from manufacturer while the material mainly uses for isolation rather than construction. On the other hand, large-scale tests on the EPS embankment fill covered with geocell reinforced soil are more valuable for the actual project, especially in optimising time and cost, which is one of the main factors in commercial projects. Overall, the thesis is well written, and the experiments were documented in great detail. The findings could contribute to the advance in the present knowledge of using EPS blocks in pavement layers. The outcome of the research is of value to practitioners in designing highway embankments.

Overall, I strongly recommend this thesis for a PhD degree achievement, but I have a few items that the student should clarify more during the PhD defence. They are as follow:

- 1) Clear justification for the number of load repetitions selected in cyclic loading on the EPS samples.
- 2) The presence of joints between EPS blocks in the backfill may reduce the pavement foundations' load-bearing capacity, including EPS block. Can the student discuss this matter with the evidence of other works?
- 3) For the EPS foundation systems, two loading phases could be considered: (1) *Construction phase*: when heavy trucks move very slowly along the still unpaved work platform, and the magnitude of the applied pressure on the overlying EPS geofoam is relatively high (i.e., high-amplitude static loading), (2) *Service phase*: after placing a wearing course (e.g. the asphalt layer) on the base and foundation material, a large number of repetitive traffic load with considerably lower amplitude (due to pressure dispersion effect of the asphalt layer) is applied on the overlying soil layer placed on EPS geofoam (low-amplitude repetitive loading).
Therefore, a short discussion on these two phases could be helpful for the readers.
- 4) The numerical modelling would have helped to understand the behaviour of the EPS blocks in the foundation bed by expanding the model to include backfill material above and below

the EPS layers realistically. The student can suggest the experimental results be used to validate the Finite Element model in future studies.

- 5) I know that the creep is not subjected to this research however, it worth if the student can make a note about the effects of creep in the EPS blocks used in the foundation system within the presentation. No additional testing is needed, but commentary to the participant who is interested in adopting this system would be most helpful.

With the best wishes,

Seyed Naser Moghaddas Tafreshi, Ph.D.

S.N.Moghaddas Tafreshi

Professor of Geotechnical Eng.

Senior Research Fellow

Civil Engineering Department

University of Birmingham

Associate Editor: Geotextiles and Geomembranes

President, Iran Chapter of International Geosynthetics Society (IGS)

Opponent Evaluation Report

PhD topic: Mechanical behaviour of expanded polystyrene (EPS) under static and cyclic loading

PhD student: Omid Khalaj, M.Sc., Ph.D.

Supervisor: Prof. Dr. Ing. Bohuslav Mašek, Ph.D.

Institute: University of West Bohemia, Plzen, Czech Republic

Department: Materials and Engineering Metallurgy

To PhD evaluation commission,

I received the electronic version of PhD thesis for Mr. Omid Khalaj, M.Sc., Ph.D. entitled "Mechanical behaviour of expanded polystyrene (EPS) under static and cyclic loading" under the supervision of Prof. Dr. Ing. Bohuslav Mašek, Ph.D.

The thesis is prepared in 111 pages, including the publication list, a reasonable volume of data for a PhD thesis. The manuscript is organized professionally and divided into 8 chapters explaining the PhD topic well. Most of the references are newer than 2015 showing the up to date knowledge of the author from what he was done.

Having over 60 years of academic and industrial experience, EPS geofoam is one of the latest technologies used in construction works worldwide; however, the design manuals and instructions are not well studied to cover all aspects of the design and implementation of the works. On the other hand, fewer researchers or students are interested in investigating the phenomena and behaviour of these materials, so the topic selection for this study is brilliant and well done.

As mentioned above, the introduction is arranged well by using the latest findings as well as some case studies. It's precious that a PhD research has an overview of practical use rather than only basic research, which I can see this positive approach in this study. The experimental part is one of the exciting chapters for me while the student and the supervisor tried their best to simulate the actual condition in the lab from a material science viewpoint. A lack of deep investigation of material properties from a strength viewpoint (not thermal isolation) is evident in the market, so the approach to have the micro-mechanical properties as a prominent part of reach both under static and dynamic load is appreciated. The outcomes are separated for static and dynamic (cyclic) loading, which correlates with our construction activities' issues. Static loads reflected different foundation loads more, simply like building foundations, while dynamic loading focused more on traffic loads. The results show that the EPS density has a significant role in mechanical properties, while strain rate could also affect it. Using denser EPS is not always possible in construction activities due to the lack of suppliers and economic viewpoint, so a brilliant outcome from this study can be used as an alternative that is indicated by using optimum soil cover above the EPS

layer. From a cyclic viewpoint, another solution is provided by using honeycomb textile (Geocell), which increases the bearing capacity and reduces the whole roadway's settlement under traffic loads.

To have a better understanding of what is done under this research study, it worths if the student can explain more the following question during the PhD defence:

1. Can the outcomes from the experimental investigation (small scale and large scale test) be used directly by the designers, or does it need some further consideration?
2. I know that relaxation is not the main mechanical property of the EPS geofoms and may not be a part of this study, but does the student understand that phenomenon and did he evidence that during his experiments?
3. In construction activities, massive blocks of giant EPS are usually placed beside each other to make a uniform layer; however, they could have some side deformation that may have additional horizontal pressure on EPS. So, is that something the students explore during the experiments?
4. Measuring a transferred pressure to EPS layers are always a challenge in experimental investigations. However, it seems that a pressure cell was used in this study to measure that. Can the student explain more about this sensor and how he used that?

Based on the above evaluation, the PhD thesis addressed significant EPS properties and has a well-done approach that can be used in the design process of the EPS geofom system in construction. Furthermore, the numerical analysis validation presents reliable experimental data, which could be another achievement. That's why I would like to strongly recommend this work for a PhD degree achievement.

Sincerely yours,

Dr. Touradj Amirsoleymani, Ph.D.

Managing Director

15.09.2021

Chase-Mandro Consulting Engineers

www.chase-mandro.com

info@chase-mandro.com

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název disertační práce: **Mechanické chování expandovaného polystyrenu (EPS) za statického a cyklického zatěžování**

Doktorand: **Ing. Omid Khalaj**
Pracoviště: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní
Studijní program: N2031 Strojní inženýrství
Studijní obor: 3911V016 Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie

Oponent: **prof. Dr. Ing. Petr Lenfeld**
Pracoviště: Technická univerzita v Liberci, Fakulta strojní

Doktorand se ve své disertační práci věnuje hodnocení použitelnosti bloků z expandovaného pěnového polystyrenu (EPS) při stavbě dopravních a civilních staveb ve vztahu k typu pěnového polystyrenu (hustota, tvar, počet vrstev) a způsobu zatížení pěnového polystyrenu. Disertační práce obsahuje 111 stran, 66 obrázků, 14 tabulek. Disertační práce je rozdělena do základních 6 číslovaných kapitol. Nedílnou součástí disertační práce je seznam literárních zdrojů (odkaz na 88 použitých pramenů) a vlastní publikační aktivita autora.

Postup řešení a použité metody v disertační práci

V kapitole 1 je popsán současný stav aplikací extrudovaného pěnového polystyrénu, jeho vlastnosti, způsob výroby a na závěr jsou uvedeny předpokládané cíle disertační práce. Současnému stavu řešené problematiky se autor věnuje v kapitole 2, kde je provedeno shrnutí známých poznatků. Autor disertační práce zde provedl rešerši stávajících poznatků, kterou postupně doplňoval a rozšiřoval i v dalších kapitolách disertační práce včetně uvedení známých poznatků a výsledků. V kapitole 3 je uveden popis zvolených materiálů a

metodika a postupy měření včetně použitých zařízení a měřících metod. V kapitole 4 je provedeno vyhodnocení chování bloků z expandovaného pěnového polystyrenu (EPS) při statickém zatížení z hlediska geometrického poměru H/D, rychlosti deformace, tvaru a rozměru vzorku, hustoty EPS. V kapitole 5 je provedeno hodnocení expandovaného pěnového polystyrenu (EPS) po zásypu. V kapitole 6 je provedeno vyhodnocení a závěry získaných výsledků včetně doporučení pro další výzkum.

Postup řešení disertační práce a použité metody byly vhodně zvoleny a nastaveny a vedly ke splnění cílů práce jak z hlediska rozvoje vědního oboru, tak i z hlediska, a to převážně, aplikačního použití v praxi.

Stanovisko k disertační práci (aktuálnost tématu, splnění cílů, formální úprava, význam pro praxi a rozvoj vědního oboru, připomínky)

Disertační práce svým obsahem a zaměřením, svými výsledky a výstupy má svůj nepochybný dopad na znalosti a informace o možnostech použití expandovaného pěnového polystyrenu (EPS) při použití u civilních a dopravních staveb. Cíle disertační práce byly splněny.

Z hlediska aktuálnosti tématu disertační práce je téma disertační práce velmi aktuální, neboť aplikace nových materiálů při konstrukci dopravních staveb neustále stoupá a do budoucna bude jejich objem neustále růst.

Disertační práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni, neobsahuje zásadní nedostatky z hlediska chyb, překlepů a názvosloví, i když tam některé lze najít (např. na str. 45 a 47 se uvádí EPS 30, ale v tabulce 3.1 není uveden, proč na obr. 3.3 není uveden i materiál EPS15, na str. 57 je odkaz na obr. 3.8a, ale ten neexistuje, co znamená pojem „non-granulated structure“ na str. 85 ve vztahu k použitému EPS materiálu, apod.)

Disertační práce je z hlediska odborné stránky vypracována na velmi dobré úrovni. Autor musel připravit velký počet vzorků a provést velký počet testů a zkoušek vybraných vlastností, na základě kterých disertační práce přináší velmi zajímavé výsledky a závěry převážně pro průmyslovou praxi. Výsledky disertační práce pro jednotlivé typy zkoušek jsou shrnuty a uvedeny v kapitole 6, kde by mohlo být uvedeno, které autor považuje za stěžejní pro rozvoj vědního oboru a které pro průmyslovou praxi. Význam práce spočívá převážně v přínosu pro praxi. Lze očekávat, že stavební firmy mohou využívat získané znalosti a výstupy, které rozšiřují doposud známé poznatky pro danou oblast výzkumu.

Autor v disertační práci uvádí 14 publikací evidovaných v databázi Web of Science nebo Scopus, kde je prvním autorem, což je bohatá a nadprůměrná publikační činnost, která není obvyklá a autora je nutné za tuto činnost pochválit.

Otázky k obhajobě disertační práce

1. Spojením jednotlivých bloků by určitě došlo ke zvýšení nosnosti. Proč se tedy ve větší míře nepoužívá např. lepidel pro spojení bloků z expandovaného pěnového polystyrenu EPS?
2. Proč byly připraveny válcové zkušební vzorky, když při stavbách, ale i testech, byly a jsou použity vzorky ve tvaru kvádrů?
3. Testování probíhalo na rovné ploše. Jak by se choval testovaný systém a expandovaný pěnový materiál, kdyby zkoušky probíhaly na šikmé ploše?
4. Kvalita dodávaných materiálů EPS a jejich vlastnosti budou určitě rozdílné pro jednotlivé výrobce a také pro způsoby výroby expandovaného pěnového polystyrenu EPS. Bude to mít dopad na zjištěné a naměřené hodnoty, závěry?

Závěrečné zhodnocení

Disertační práce se zabývá současnými a aktuálními oblastmi výzkumu, má jasnou strukturu, metodiku řešení, definované cíle. Autor práce osvědčil schopnost za pomoci vědeckých metod a vlastních znalostí a zkušeností odborně řešit stanovený problém. Kladně hodnotím činnost, výsledky a publikační činnost doktoranda.

Disertační práci doporučuji k obhajobě a bude-li disertační práce úspěšně obhájena, budou relevantně zodpovězeny otázky, doporučuji udělení akademického titulu Ph.D.

**prof. Dr. Ing.
Petr Lenfeld**

Digitálně podepsal prof. Dr.
Ing. Petr Lenfeld
Datum: 2021.11.16 15:42:59
+01'00'

prof. Dr. Ing. Petr Lenfeld
Fakulta strojní
Technická univerzita v Liberci

V Liberci dne 16. 11. 2021